⁸ Selon le Cardinal, „la tâche de la docte ignorance consiste à contempler l’Invisible“ (cf. Nicolas de Cues, *Sermons eckhartiens et dionysiens*, introduction, traduction, notes et commentaires par Francis Bertin, Paris, Cerf, 1998, p. 159).

⁹ Certainement, cette axiome cusaniennne se trouvait déjà chez saint Bonaventure (*Super Sent.* III, d. 14, a. 2, q. 3), chez Duns Scot (*Reportatio parisiensis* IV, dist. 49, q. 10, n. 5: „nulla est proportio finiti ad infinitum“) et chez [Thomas d’Aquin](#) (*Super Sent.*, lib. 4 d. 49 q. 2 a. 1 ad 6: “finiti ad infinitum non possit esse proportio“; *De veritate*, q. 3 a. 1 arg. 7: „Sed nulla est proportio creaturae ad Deum, sicut nec finiti ad infinitum“).

¹⁰ N. Cusanus dans *De Vision Dei*, XIII, trad. E. Vansteenbergh, pp. 59 - 60, reprend une formule de Scot Erigène selon laquelle Dieu est la Ressemblance des semblables et la dissemblance des dissemblables, l’Opposition des opposés et la Contrariété des contraires (*De Divisione Nature* I, in *PL* 122, 517 C; cf. aussi Jean-Michel Counet, *Mathématique et dialectique ...*, p. 44).

¹¹ Cf. Nicolas de Cues, *De Dogta Ignorantiae* I, 3 ; II, 2 ; II, 4 ; cf. aussi *De Principio* 38 ; *Sermon* 16 ; cf. aussi Jean-Michel Counet, *Mathématique et dialectique ...*, le chapitre III „Excursus sur la notion de splendeur et de disproportion chez Nicolas de Cues“, pp. 110-114.

accepte une forme d'analogie. Dans le *De docta ignorantia*, Nicolas de Cues utilise seulement trois fois le syntagme *quantum potest* : i) II, 1 (trad. rom. par Andrei Bereschi, Iași, Polirom, p. 205) ; ii) II, 4 (*Ibid.*, p. 237) et iii) II, 12 (*Ibid.*, p. 327).

Je m'intéresse ici à la deuxième occurrence: „Nam ipsum contractum seu concretum cum ab absoluto omne id habeat, quod est, tunc illud, quod est maximum, maxime absolutum *quantum potest* concomitatur. Igitur quae in primo libro de absoluto maximo nobis nota facta sunt, illa, ut absoluto absolute maxime conveniunt, contracto contracte convenire affirmamus” (DI II, 4). A mon avis, comme dans le cas de Denys l'Aréopagite, dans les textes cusaniens, l'*analogia* (κάτ' ἀναλογίαν traduite comme *quantum potest*) n'est comprise ni comme proportion mathématique, ni comme acception gnoséologie (scolastique) ; elle a une teneur ontologique, anagogique.

Si l'analogie scolastique (comme proportion) entre le fini et l'infini ne fonctionne pas dans le texte cusanien¹², quelle est la solution du Cardinal? La simple reconnaissance de l'incognoscibilité de l'être divin n'est pas une solution. L'agnosticisme n'est pas une réponse¹³.